СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
пятого созыва
48 сессия

Р Е Ш Е Н И Е
От 19.10.2016                                                                                         №391

О внесении изменений в Положение
о Контрольно-счетной комиссии городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации, принятое решением Совета депутатов города Ельца
от 08.12.2011 № 616 (с изменениями
от 23.05.2012  № 643, от 14.03.2013 № 63,
от  29.08.2014 № 189, от 30.10.2015 № 303)

	Рассмотрев предложенный председателем Совета депутатов городского округа город Елец проект изменений в Положение о Контрольно-счетной комиссии городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации, учитывая заключение прокуратуры города Ельца, рекомендательное решение постоянной комиссии Совета депутатов городского округа город Елец, руководствуясь Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом городского округа город Елец, Совет депутатов городского округа город Елец

РЕШИЛ:

1. Принять Изменения в Положение о Контрольно-счетной комиссии городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации (прилагаются).
2. Направить указанные Изменения  Главе городского округа город Елец для подписания и официального опубликования.

Председатель                                                                                      В.Н. Никонов

ИЗМЕНЕНИЯ
В ПОЛОЖЕНИЕ О КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Приняты  решением Совета
депутатов   городского  округа
город Елец
от  19.10.2016 №391

	Статья 1

	Внести в Положение о Контрольно-счетной комиссии городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации, принятое решением Совета депутатов города Ельца от 08.12.2011 № 616
(с изменениями от 23.05.2012 № 643, от 14.03.2013 № 63, от 29.08.2014
№ 189, от 30.10.2015 № 303), следующие  изменения:

	1) часть 13 статьи 2 изложить в следующей редакции:

	«13. Аппарат Комиссии состоит из начальников отделов, инспекторов и иных штатных сотрудников, чьи должности предусмотрены структурой и штатным расписанием Комиссии, назначаемых и освобождаемых от должности председателем Комиссии.
	На начальников отделов и инспекторов возлагаются обязанности по организации и непосредственному проведению внешнего муниципального финансового контроля в пределах полномочий Комиссии.»;

	2)  статью 4 изложить в следующей редакции:

	«Статья 4. Полномочия председателя, заместителя председателя Комиссии

	1. Председатель Комиссии:
	1) представляет Комиссию в отношениях с государственными органами Российской Федерации, органами государственной власти Липецкой области, государственными органами Липецкой области, органами местного самоуправления, контрольно-счетными органами Липецкой области и муниципальных образований и иными органами и организациями;
	2) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии и организует ее работу в соответствии с федеральным и областным законодательством, настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления города;
	3) заключает договоры со специалистами, привлекаемыми для участия в контрольных и иных мероприятиях Комиссии;
	4) подписывает представления, предписания, отчеты, заключения Комиссии, уведомления Комиссии о применении бюджетных мер принуждения;
	5) утверждает и представляет городскому Совету годовой отчет о деятельности Комиссии;
	6) представляет информацию о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в городской Совет и Главе города;
	7) осуществляет полномочия представителя нанимателя в соответствии с законодательством о муниципальной службе;
	8) утверждает стандарты внешнего муниципального финансового контроля, регламент Комиссии, штатное расписание Комиссии, должностные инструкции работников Комиссии;
	9) издает приказы и распоряжения в рамках своих полномочий;
	10) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.
	2. Заместитель председателя Комиссии выполняет должностные обязанности в соответствии с регламентом Комиссии.
	Заместитель председателя Комиссии имеет право подписывать представления и предписания Комиссии, уведомления Комиссии о применении бюджетных мер принуждения, в отсутствие председателя Комиссии исполняет его обязанности, по поручению председателя Комиссии представляет Комиссию в отношениях с государственными органами Российской Федерации, органами государственной власти Липецкой области, государственными органами Липецкой области, органами местного самоуправления, контрольно-счетными органами Липецкой области и муниципальных образований, иными органами и организациями.»;

	3) в статье 7:

	а) наименование изложить  в следующей редакции:

	«Статья 7. Представления и предписания Комиссии, уведомления Комиссии о применении бюджетных мер  принуждения»;

	б) дополнить частью 9 следующего содержания:

	«9. При выявлении в ходе контрольных мероприятий бюджетных нарушений, за совершение которых предусмотрено применение бюджетных мер принуждения, Комиссия направляет финансовым органам, уполномоченным в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными актами бюджетного законодательства Российской Федерации принимать решения о применении предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения.»;

	4)  статью 8 изложить в следующей редакции:

	«Статья 8. Права, обязанности и ответственность должностных лиц Комиссии

	1. Председатель, заместитель председателя, начальники отделов, инспекторы Комиссии являются должностными лицами Комиссии.
	2. В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» должностные лица Комиссии при осуществлении возложенных на них должностных полномочий имеют право:
 	1) беспрепятственно входить на территорию и в помещения, занимаемые проверяемыми органами и организациями, иметь доступ к их документам и материалам, а также осматривать занимаемые ими территории и помещения;
	2) в случае обнаружения подделок, подлогов, хищений, злоупотреблений и при необходимости пресечения данных противоправных действий опечатывать кассы, кассовые и служебные помещения, склады и архивы проверяемых органов и организаций, изымать документы и материалы с учетом ограничений, установленных законодательством Российской Федерации. Опечатывание касс, кассовых и служебных помещений, складов и архивов, изъятие документов и материалов производится с участием уполномоченных должностных лиц проверяемых органов и организаций и составлением соответствующих актов;
	3) в пределах своей компетенции направлять запросы должностным лицам территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и их структурных подразделений, органов государственной власти Липецкой области, органов местного самоуправления и организаций;
	4) в пределах своей компетенции требовать от руководителей и других должностных лиц проверяемых органов и организаций представления письменных объяснений по фактам нарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий, а также необходимых копий документов, заверенных в установленном порядке;
	5) составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного представления должностными лицами проверяемых органов и организаций документов и материалов, запрошенных при проведении контрольных мероприятий;
	6) в пределах своей компетенции знакомиться со всеми необходимыми документами, касающимися финансово-хозяйственной деятельности проверяемых органов и организаций, в том числе в установленном порядке с документами, содержащими государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну;
	7) знакомиться с информацией, касающейся финансово-хозяйственной деятельности проверяемых органов и организаций и хранящейся в электронной форме в базах данных проверяемых органов и организаций, в том числе в установленном порядке с информацией, содержащей государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну;
	8) знакомиться с технической документацией к электронным базам данных;
	9) составлять протоколы об административных правонарушениях, если такое право предусмотрено законодательством Российской Федерации и Липецкой области.
	3. Должностные лица Комиссии в случае опечатывания касс, кассовых и служебных помещений, складов и архивов, изъятия документов и материалов в случае, предусмотренном пунктом 2 части 2 настоящей статьи, должны незамедлительно (в течение 24 часов) уведомить об этом председателя Комиссии в установленном порядке.
	4. Должностные лица Комиссии не вправе вмешиваться в оперативно-хозяйственную деятельность проверяемых органов и организаций, а также разглашать информацию, полученную при проведении контрольных мероприятий, предавать гласности свои выводы до завершения контрольных мероприятий и составления соответствующих актов и отчетов.
	5. Должностные лица Комиссии обязаны сохранять государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну, ставшую им известной при проведении в проверяемых органах и организациях контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия объективно и достоверно отражать их результаты в соответствующих актах, отчетах и заключениях.
	6. Должностные лица Комиссии несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность и объективность результатов проводимых ими контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также за разглашение государственной и иной охраняемой законом тайны.».

	Статья 2

	Настоящие Изменения вступают в силу со дня их официального опубликования.

И.о. Главы городского округа город Елец                        В.А. Щепетильников